Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra obchodného práva
Obor medzinárodného práva súkromného

téma:

PRÁVNÁ ÚPRAVA PODNIKANIA CUDZINCŮV NA ÚZEMÍ ČR

vedúci diplomovej práce:

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

diplomant:

Matej Koza

Pořná 20

900 28 Zálesie

Praha 2007

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu spracoval samostatne a že som vyznačil pramene, z ktorých som pre túto prácu čerpal spôsobom vo vedeckej práci obvyklým.

.....

Obsah

I. ÚVOD..... 4
II. CUDZINECKÁ A KOLÍZNA PROBLEMATIKA 5
A. CUDZINECKÁ PROBLEMATIKA AKO SÚČASŤ MEDZINÁRODNÉHO PRÁVA SÚKROMNÉHO 5
1. Platná práva úprava..... 7
2. Uznanie v cudzineckom zmysle..... 10
B. URČOVANIE OSOBNÉHO ŠTÁTUTU – PROBLEMATIKA KOLÍZNA..... 11
1. Osoby fyzické..... 11
2. Osoby právnické..... 12
a) Princíp inkorporačný contra princíp sídla 13
b) Princíp kontroly..... 15
c) Princípy určovania v judikatúre ESD 15
d) Platná právna úprava v ČR..... 17
3. Uznanie v kolíznom zmysle..... 19
a) Vnútroštátna úprava uznania..... 19
b) Úprava uznania v medzinárodných zmluvách..... 20
c) Komunitárna úprava uznania..... 22
C. POHĽADY DE LEGE FERENDA..... 22
III. VNÚTROŠTÁTNÁ ÚPRAVA PODNIKANIA CUDZINCOV..... 24
A. OBECNÉ POJEDNANIE O PODNIKANÍ A PODNIKATELOCH..... 24
B. PODNIKANIE CUDZINCOV NA ÚZEMÍ ČR..... 26
1. <i>Pramene právnej úpravy</i> 26
a) Vnútroštátna úprava..... 27
b) Komunitárna úprava..... 27
2. <i>Rozdelenie cudzincov pre potreby tejto práce</i> 28
C. PODNIKANIE PODĽA OBCHODNÉHO ZÁKONNÍKA..... 29
1. <i>Podnikanie prostredníctvom podniku, alebo jeho organizačnej zložky</i> 30
2. <i>Nesústavné obchodovanie</i> 31
3. <i>Majetková účasť v českej právnickej osobe</i> 31
4. <i>Premiestnenie sídla do ČR</i> 32
D. OPRÁVNENIE PODNIKAŤ..... 33
1. <i>Obchodný zákonník</i> 33
2. <i>Živnostenský zákon</i> 34
3. <i>Zvláštne úpravy</i> 37
IV. KOMUNITÁRNA ÚPRAVA USÁDZANIA A POSKYTOVANIA SLUŽIEB..... 38
A. CESTA ČR DO EU A VÝZNAM DÁTUMU 1.4.2005 39
B. POJEM KOMUNITÁRNEHO PRÁVA..... 40
C. JEDNOTNÝ (VNÚTORNÝ) TRH A ZÁKLADNÉ SLOBODY..... 42
1. <i>Dalšíšie a styčné body slobody usádzania a slobody služieb</i> 43
2. <i>Sloboda usádzania (podnikania)</i> 44
3. <i>Sloboda služieb</i> 47
V. OCHRANA A PODPORA ZAHRANIČNÝCH INVESTÍCIÍ A RIEŠENIE PRÍPADNÝCH SPOROV..... 49
A. ÚVOD..... 49

Právna úprava podnikania cudzincov na území ČR

<u>B. VNÚTROŠTÁTNA ÚPRAVA.....</u> <u>50</u>
<u>C. ÚPRAVA NA ÚROVNI MEDZINÁRODNÝCH ZMLUV.....</u> <u>50</u>
<u>D. RIEŠENIE SPOROV OHĽADOM MEDZINÁRODNÝCH INVESTÍCIÍ.....</u> <u>51</u>
<u>VI. ZÁVER.....</u> <u>53</u>
<u>VII. LITERATÚRA.....</u> <u>54</u>

I. ÚVOD

Predmetom tejto diplomovej práce je **právna úprava podnikania cudzincov na území ČR**. Samotná problematika je značne rozsiahla a vyvoláva celú radu širších súvislostí. Nový rozmer tejto téme dodal aj dátum 1.5.2005, ktorý predznamenal skutočnosť, že na území ČR bezprostredne platí komunitárne právo a zároveň sa na tomto území rozprestiera komunitárny priestor vnútorného trhu. Táto skutočnosť musí byť akcentovaná najmä voči štátnym príslušníkom EU (EHP).

Čo sa týka skúmania predmetnej témy právnou vedou, môžeme konštatovať, že sa na ňom podieľa celá škála právnych oborov, od medzinárodného práva súkromného, cez právo obchodné a komunitárne až po medzinárodné právo verejné. To sú spomínané širšie súvislosti, ktoré z danej problematiky robia tému mimoriadne obsiahlu, o to však zaujímavejšiu. Podobné členenie sme si zvolili aj my.

Prvá časť bude tvorená predovšetkým cudzinecko-kolíznou problematikou skúmanou oborom medzinárodného práva súkromného. V rámci nej si vymedzíme základné súvisiace pojmy ako definíciu cudzinca, určovanie osobného štatútu, uznanie v zmysle cudzineckom aj kolíznom a pokúsime sa zamyslieť aj nad pripravovanou právnou úpravou.

Nasledujúca časť bude obsahovať samotnú úpravu podnikania cudzincov na území ČR, teda materiálom zaujímavou predovšetkým z pohľadu obchodného práva. Nakoľko nám rozsah práce neumožňuje hlbšie skúmanie, zameriame sa iba na hlavné aspekty. Pre potreby tejto práce si zároveň v tejto časti rozdelíme cudzincov na dve skupiny a budeme sa snažiť diferencovane skúmať, ako k nim pristupuje právny poriadok.

V poradí tretia časť je záležitosťou komunitárneho práva, a vymedzenia základných pojmov súvisiacich s našou témou, slobody usádzania a služieb.

Posledná sa zameria na problematiku ochrany a podpory zahraničných investícií, kde dominuje medzinárodné právo verejné.

II. CUDZINECKÁ A KOLÍZNA PROBLEMATIKA

A. CUDZINECKÁ PROBLEMATIKA AKO SÚČASŤ MEDZINÁRODNÉHO PRÁVA SÚKROMNÉHO

Cudzinecké právo chápeme ako relatívne samostatný súbor hmotnoprávnych noriem, ktoré upravujú postavenie cudzincov a contrario k postaveniu vlastných občanov, čím nám zároveň poskytujú rozlíšenie, kto je považovaný z pohľadu týchto noriem za subjekt český a kto za subjekt zahraničný. V širšom zmysle sem patria aj normy majúce výrazne verejnoprávny charakter, predovšetkým práva správneho (najpočetnejšia skupina), a iných odvetví verejného práva. Naopak cudzineckým právom v užšom zmysle chápeme normy zameriavajúce sa na postavenie cudzincov vstupujúcich do súkromnoprávnych vzťahov (občianskeho, obchodného, rodinného, pracovného), kde zároveň cudzinci zohrávajú úlohu medzinárodného prvku. Tým sa táto problematika zároveň stáva predmetom záujmu medzinárodného práva súkromného. Práve v tomto prípade, teda ak výlučne upravujú vzťahy s medzinárodným prvkom, bývajú českou náukou systematicky podradované do medzinárodného práva súkromného. Tieto normy majú povahu priamych noriem (hmotnoprávnych), použije sa ich bez ohľadu na právo, ktorým by sa riadil daný právny vzťah. Z pohľadu predmetu tejto práce sú najvýznamnejšie normy obsiahnuté v ZPMS, ObchZ a ŽZ, prípadne ďalších zvláštnych zákonoch.¹

Medzinárodné právo súkromné sa naproti tomu zapodieva problematikou odlišnou, pre nás však nemenej významnou. V obecnom vymedzení týmto právom rozumieme súbor právnych noriem, výlučne upravujúcich súkromnoprávne vzťahy (t.j. vzťahy práva občianskeho, obchodného, rodinného a pracovného) s medzinárodným prvkom, vrátane právnych noriem upravujúcich postup súdu a iných orgánov a účastníkov, prípadne iných osôb, a vzťahov medzi nimi, vznikajúcich v konaní o súkromnoprávnych veciach, v ktorom je obsiahnutý medzinárodný prvok. Tak tvorí zvláštne odvetvie právneho poriadku, ktorého predmet tvoria súkromnoprávne vzťahy s medzinárodným (respektíve zahraničným alebo cudzím) prvkom majúce nejaký vzťah k

[…]


Čo sa týka porovnávanía cudzincov, na základe nášho rozdelenia, obmedzíme sa na konštatovanie, že komunitárni cudzinci sa čo do postavenia prakticky (až na malé výnimky) rovnajú domácim osobám, čo je aj jeden cieľov európskej integrácie. Naopak, čo do povinností sa právny poriadok sústredí práve na cudzincov nekomunitárnych.

Vzhľadom na rozsah predmetnej problematiky, nám v rámci tejto práce neostal priestor na exkurz do právnej úpravy na Slovensku. Pri zbežnom preštudovaní však môžeme až na pár terminologických odchýlok konštatovať, že sa jedná o právnu úpravu skoro identickú, čo je dôsledkom spoločnej dlhodobej minulosti oboch republík.

VII. LITERATÚRA

Babšická V.: Živnostenský zákon s komentářem, 8. aktualizované vydání, Praha: Polygon 2005, cit. „**Babšická**“

Bartošíková M.; Češková M.: Srovnání současné a budoucí právní úpravy podnikání zahraničních osob na území ČR, *in* Obchodní právo 12/2000, str. 2-8

Bartošíková M.: K podnikání zahraničních osob prostřednictvím jejich podniku a organizačních složek jejich podniku na území ČR, *in* Právní rádce 12/2005, str. 21 - 28

Bakeš M. a kol.: Finační právo, 4. aktualizované vydání, Praha: C.H.Beck 2006, cit. „**Bakeš**“

Dědič J.; Čech P.: Obchodní právo po vstupu ČR do EU aneb co všechno se po 1.květnu 2004 v obchodním právu změnilo?, 2. doplněné a aktualizované vydání, Praha: Polygon 2005, cit. „**Dědič I**“

Dědič J.; Čech P.: Obchodní právo společností včetně úplného znění předpisů komunitárního práva, Praha: Polygon 2004, cit. „**Dědič II**“

Dauses M., editor českého překladu Zemánek J.: Průručka hospodářského práva, ASPI Publishing 2002, cit. „**Dauses**“

Eliáš K.; Dvořák T. a kol.: Obchodní zákoník – Praktické poznámkové vydání s výberem judikatury od roku 1900, 5. přepracované a rozšířené vydání, Praha: Linde 2006, cit. „**Eliáš I**“

Eliáš K.; Bartošíková M.; Pokorná J. a kol.: Kurs Obchodního práva. Právnícké osoby jako podnikatelé, 5. vydání, Praha: C.H.Beck 2005, cit. „**Eliáš II**“

Horzinková E.: Živnostenský zákon v praxi 2006/2007, 6. aktualizované vydání, Nakladatelství ANAG 2006, cit. „**Horzinková**“

Hendrych D. a kolektiv: Právnícký slovník, 2. rozšířené vydání, Praha: C.H.Beck 2003, cit. „**Hendrych**“

Kobliha I.; Kalfus J.; Krofta J.; Kovařík Z.; Kozel R.; Pokorná J.; Svobodová Y.:

Obchodní zákoník – komentář, 1.vydání, Praha: Linde 2006, cit. „**Kobliha**“

Kučera Z.: Mezinárodní právo soukromé, 6. aktualizované a doplněné vydání, Nakladatelství Doplněk 2004, cit. „**Kučera I**“

Kučera Z.; Pauknerová M.; Růžička K.; Zunt V.: Úvod do práva mezinárodního obchodu, 1. vydání, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk 2003, cit. „**Kučera II**“

Ondřej J.; Plchová B.; Abrhám J.; Pulgret M.: Ekonomické a právní aspekty podnikání v Evropské unii, 1. vydání, Praha: C.H.Beck 2007, cit. „**Ondřej I**“

Ondřej J.: Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní, 2. rozšířené vydání, Plzeň: Aleš Čeněk 2007, cit. „**Ondřej II**“

Pauknerová M.: Společnosti v mezinárodním právu soukromém, KAROLINUM 1998, cit. „**Pauknerová**“

Pauknerová M.: Společnosti v mezinárodním právu soukromém – k novému vývoji v českém právu a v právu Evropských společenství, *in* Právník 3/2002, str. 321-341

Pauknerová M.: Koližněprávní úprava obchodních společností, *in* Právní rozhledy 7/2005, str. 244-250

Pelikánová I.: Obchodní právo, I. díl, Praha: ASPI 2005, cit. „**Pelikánová I**“

Pelikánová I.: Komentář k Obchodnímu zákoníku (s přihlédnutím k evropskému právu), I. díl §1-55, 4. aktualizované vydání, Praha: ASPI Publishing 2004, cit. „**Pelikánová II**“

Potočný M.: Mezinárodní právo veřejné, Zvláštní část, 4. doplněné a rozšířené vydání, Praha: C.H.Beck 2003, „**Potočný**“

Růžička K.: Velké změny v českém cizineckém právu, *in* Právní praxe v podnikání 3/2000, str. 11-16

Růžička K.: Právní úprava podnikání cizinců v tuzemsku, *in* Právní praxe v podnikání 3/1992, str. 1-8

Štenglová I.; Plíva S.; Tomsa M. a kol.: Obchodní zákoník. Komentář, 10. podstatně rozšířené vydání, Praha: C.H.Beck 2005, cit. „**Plíva**“

Schelleová I. a kol.: Organizace soudnictví a právní služby, 1. vydání, Praha: Aspí Publishing 2006, cit. „**Shelleová**“

Šturma P.,: Mezinárodní dohody o ochraně investic a řešení sporů, 1. vydání, Praha: Linde 2001, cit. „**Šturma**“

Tichý L.; Arnold R.; Svoboda P.; Zemánek J.; Král R.: Evropské právo, 3. vydání, Praha: C.H.Beck 2006, cit. „**Tichý**“