**Hodnocení diplomové práce na téma
„Právna úprava podnikání cizinců na území ČR“
diplomant: Matej Koza**

Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 56 stránek zvolil problematiku právní úpravy podnikání cizinců na území České republiky. Nepochybně se jedná o zpracování aktuální a zajímavé problematiky, neboť roste počet zahraničních právnických osob nebo cizích státních příslušníků, jež v tuzemsku v různé podobě podnikají.

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomant postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako je vymezení pojmu osobní statut a způsob jeho určení) přes tuzemskou právní úpravu podnikání cizinců a komunitární úpravu usazování a poskytování služeb.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomant se ve zvolené problematice orientuje. Je zřejmé, že prostudoval dostatečný počet titulů české odborné literatury, avšak neuvádí jediný zahraniční titul, že zná příslušnou právní úpravu i příslušnou judikaturu, a že dokáže pracovat s teoretickými poznatky, o čemž svědčí i počet odkazů v textu diplomové práce.

K textu diplomové práce nemám žádné věcné ani formální připomínky.

**Předloženou diplomovou práci považuji za práci splňující stanovené požadavky, doporučuji ji k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě by měl diplomant odpovědět na otázku, jaký má vliv rozšíření Schengenského prostoru na ČR od letošního prosince na problematiku podnikání cizinců v ČR.**

V Praze dne 27.12.2007

\_\_\_\_\_
Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.